
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 

PEC:tecnico@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:gventimiglia@comune.castellana-sicula.pa.it 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 

 

 

 

3° SETTORE TECNICO  
SERVIZIO DI MANUTENZIONE BENI COMUNALI E SERVIZI TECNOLOGICI 

 

 

 

 

 

 

 DETERMINA  N. 247     Data 03/08/2017  

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

  
 

 

 
  

Oggetto:  
Lavori di “manutenzione dei plessi scolastici anno 2017”. - Affidamento incarico 

professionale attività di progettazione, Coordinatore sicurezza in 

progettazione ed eventualmente in esecuzione, Direzione Lavori 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


L’INGEGNERE CAPO SETTORE LL.PP. - RUP 

Premsso che: 

 Il Comune di Castellana Sicula ha l’onere di mantenere in efficienza gli  edifici scolastici. 

 Che l’opera, facente parte della voce generica “Manutenzione beni Comunali”, è inserita nel 

vigente programma triennale delle OO.PP. 2015/2017 di cui all’elenco generale n° 40; 

 per quanto sopra detto, occorre affidare l’incarico per la redazione del progetto di fattibilità 

tecnico ed economica e definitivo/esecutivo, coordinatore della sicurezza in progettazione ed 

eventualmente in esecuzione, dei lavori di cui sopra ed in subordine al finanziamento del 

progetto, anche alla direzione dei lavori, da redigere secondo le direttive dell’art. 54 e seguenti del 

D. Leg.vo n. 50/16 (accordo quadro); 

 secondo quanto previsto dagli artt. 24 e 113 del Decreto Leg.vo n. 50/16 l’incarico dev’essere 

affidato all’Ufficio tecnico Comunale e che in ottemperanza al disposto del regolamento per la 

ripartizione di compensi per la progettazione adottato con delibera della GM n. 94 del 13/12/2016, 

fatte le dovute valutazioni, l’incarico può essere conferito al geom. Ventimiglia Giuseppe, 

responsabile del servizio manutenzioni di questo Comune, al PhD. Ing. Pietro Conoscenti per 

l’attività di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed eventualmente anche in 

esecuzione, che si avvarranno delle collaboratrici amministrative Albanese Maria Vincenza e Di 

Giovanni Maria Anna per quanto attiene l’attività di progettazione e direzione Lavori, mentre 

saranno svolte dal PhD Ing. Pietro Conoscenti, le mansioni di coordinatore della sicurezza in fase 

di progettazione ed eventualmente in esecuzione, ai sensi del D.lgs 81/08, in quanto abilitato a 

tale servizio; 

 le funzioni di RUP e Responsabile dei lavori di cui al D.lgs 81/08 saranno svolte dal PhD Ing. Pietro 

Conoscenti; 

 i professionisti di cui sopra, in possesso dei requisiti di legge, sono abilitati allo svolgimento delle 

prestazioni professionali di che trattasi; 

 al finanziamento dell’opera in questione si provvederà con i fondi del bilancio comunale, e della 

mitigazione ambientale. 

 l'affidamento avrà durata fino al completamento dell’opera, dando atto che l’attività di 

progettazione di fattibilità tecnico ed economica e definitivo/esecutivo, dovrà compiersi entro gg. 

30 dalla nota di richiesta della predetta attività; 

 le condizioni e norme generali sono quelle riportate nel Regolamento per la ripartizione degli 

incentivi per le funzioni tecniche redatto ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs 50/2016, approvato con 

delibera di GM n° 94 del 13/12/2016; 

 

VISTI: 

 La LR 30/2000; 

 L’art. 36 dello statuto comunale avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore o di 

servizio con rilievo esterno; 

 Il Decreto Leg.vo n. 50/2016; 

 Il D.P.R. 207/2010; 

 La LR 12/2011; 

 Il D. L.gs  267/00 e gli artt. 15 e 16 del Regolamento Comunale di contabilità che disciplinano le 

procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 

 la determinazione del Sindaco n° 11 del 07/07/2017 di assegnazione le posizioni organizzative 

dell’ENTE; 



 la delibera di GM n° 35 del 28/05/2016 di revisione della struttura organizzativa del Comune di 

Castellana Sicula; 

 la determinazione n° 283 del 07/10/2016 di nomina del  RUP il PhD. Ing. Pietro Conoscenti; 

 

DETERMINA 

 

1. Di conferire l’incarico per la redazione del  progetto preliminare, definitivo ed esecutivo, dei 

lavori di “Manutenzione dei plessi scolastici anno 2017” ed in subordine al finanziamento del 

progetto, anche alla direzione dei lavori può essere conferito al geom. Ventimiglia Giuseppe, 

responsabile del servizio manutenzioni di questo Comune, al PhD. Ing. Pietro Conoscenti per le 

attività di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed eventualmente anche in 

esecuzione, che si avvarranno delle collaboratrici amministrative Albanese Maria Vincenza e Di 

Giovanni Maria Anna; 

2. Dare atto che al pagamento delle spettanze per le superiori attività tecniche si farà fronte con le 

somme che saranno previste nel quadro economico del progetto e che saranno conformi al 

relativo regolamento per la ripartizione degli incentivi per le funzioni tecniche, redatto ai sensi 

dell’art. 113 del D.Lgs 50/2016, approvato con delibera di GM n° 94 del 13/12/2016; 

3. Che l'affidamento avrà durata fino al completamento dell’opera, dando atto che l’attività di 

progettazione di fattibilità tecnico ed economica e definitivo/esecutivo, dovrà compiersi entro 

gg. 30 dalla nota di richiesta della predetta attività; 

4. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’articolo 147 bis del D.lgs 267/2000. 

5. La presente determinazione: 

a) E’ esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria 

b) Va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi; 

c) E’ inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l’Area Amministrativa. 

 

L’INGEGNERE CAPO SETTORE LL.PP. - RUP 

(Phd Ing. Conoscenti Pietro) 

 

 

 

 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 55, comma 

5, della legge 142/90 come modificato dalla legge 127/97 

 

Addì,                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                         f.to dott.ssa V. di Girgenti 

 

 

 

Capitolo n. _______ 

 Prenotazione         Impegno 

                                       n°______ 

 

 ______ 

 

€. ___________ 

 

Capitolo n. _______ 

 Prenotazione         Impegno 

                                       n°______ 

 

€. ___________ 

 


